
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1965 323 Stb. 153

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

1 f B E S L U I T  van 13 april 1965, houdende in- 
*• *■' stelling van een bedrijfschap voor de lederindustrie

(Instellingsbesluit bedrijfschap lederindustrie).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, K oningin der Neder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretarissen van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid en van Economische Zaken van 
3 februari 1965, nr. 51.150, ministerie van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid, Hoofdafdeling Bedrijfsorganisatie en Onder­
nemingsraden;

Overwegende dat het wenselijk is, overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 30 oktober 1964 uit eigen 
beweging daartoe uitgebrachte advies, over te gaan tot de in­
stelling van een bedrijfschap voor de lederindustrie;

Gelet op de Wet op de Bedrijfsorganisatie x) ;

De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1965, 
nr. 50);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecre­
tarissen van 5 april 1965, nr. 5/.223, ministerie van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid, hoofdafdeling Bedrijfsorganisatie 
en Ondernemingsraden;

Hebben goedgevonden en verstaan:
Artikel 1. 1. Er is een bedrijfschap voor de lederindustrie.
2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel in Tilburg.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder­
nemingen waarin wordt uitgeoefend het bedrijf van het ver­
vaardigen van leder uit al dan niet bewerkte dierenhuiden of 
-vellen.

2. Voor de toepassing van dit besluit wordt onder het ver­
vaardigen van leder mede verstaan het bewerken van dieren­
huiden en -vellen tof produkten die bestemd zijn om verder 
tot leder te worden bewerkt, alsmede het afwerken van leder.

Artikel 3. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de rege­
ling van de volgende onderwerpen:

a. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden;
b. de aanstelling en het ontslag van personeel;
c. de verkoops-, leverings- en betalingsvoorwaarden en daar­

mede verband houdende aangelegenheden;
d. de administratie van ondernemingen waarvoor het be­

drijfschap is ingesteld, voor zover de regeling van dit onder­
werp nodig is voor het toezicht op de naleving van verorde­
ningen betreffende de onder a en c genoemde onderwerpen;

e. de registratie van de ondernemingen waarvoor het be­
drijfschap is ingesteld;

ƒ• het verstrekken van gegevens ten behoeve van de uit­
voering van en het toezicht op de naleving van verordeningen 
van het bedrijfschap, alsmede ten behoeve van het vaststellen 
van heffingen;

8■ de inzage van boeken en bescheiden van ondernemingen 
waarvoor het bedrijfschap is ingesteld, voorzover de regeling 
van dit onderwerp nodig is voor het toezicht op de juistheid 
van verstrekte gegevens als bedoeld onder ƒ, welke niet worden 
gestaafd door een verklaring van een deskundige die aan door 
het bestuur van het bedrijfschap te stellen eisen voldoet, of

’ ) Stb. 1950, K 22, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 3 maart 1965, 
Stb. 106.

voor het verkrijgen van gegevens die in strijd met een ver­
ordening van het bedrijfschap niet zijn verstrekt.

2. Een verordening betreffende het in het eerste lid, onder 
c, genoemde onderwerp wordt niet vastgesteld dan nadat een 
door het bestuur van het bedrijfschap in te stellen commissie 
in de gelegenheid is gesteld over het ontwerp der verordening 
van advies te dienen. Ten minste een maand vóór de instelling 
van de commissie maakt het bestuur zijn voornemen daartoe 
bekend in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie. Het 
bestuur draagt zorg, dat de verschillende groepen van afnemers 
van leder, die bij de voorgenomen regeling zijn betrokken, 
mede in de commissie zijn vertegenwoordigd. Van afwijkende 
gevoelens van een minderheid in de commissie wordt in het 
advies desverlangd melding gemaakt. Het advies wordt over­
gelegd bij het inzenden van de verordening ter goedkeuring.

Artikel 4. 1. Bij een verordening betreffende een der in 
artikel 3, eerste lid, onder a tot en met d, f  en g, genoemde 
onderwerpen, kan worden bepaald, dat de daarbij gestelde 
regelen mede degenen binden, die ondernemingen drijven 
waarin in de uitoefening van een ander dan het in artikel 2 ge­
noemde bedrijf leder wordt vervaardigd, doch uitsluitend ten 
aanzien van de vervaardiging en de afzet van leder.

2. Met betrekking tot een verordening betreffende een der 
in artikel 3, eerste lid, onder a en b, genoemde onderwerpen 
geldt een dergelijke bepaling niet voor degenen die onder­
nemingen drijven waarvoor een hoofdbedrijfschap of een ander 
bedrijfschap is ingesteld, indien dit ten aanzien van dat onder­
werp voor het bij de vervaardiging of de afzet van leder be­
trokken personeel van die ondernemingen eveneens bindende 
regelen heeft gesteld.

Artikel 5. 1. Overtredingen van een op grond van artikel 
3 vastgestelde verordening kunnen bij die verordening worden 
aangewezen als strafbare feiten.

2. Overtredingen, begaan door andere dan de in artikel 
102, eerste lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie bedoelde 
natuurlijke en rechtspersonen kunnen slechts als strafbare feiten 
worden aangewezen, indien dezelfde overtredingen, begaan 
door de in dat lid bedoelde personen, eveneens als zodanig 
worden aangewezen.

Artikel 6. Op overtreding van een op grond van artikel 3 
vastgestelde verordening door personen, bedoeld in artikel 102, 
eerste lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie, kunnen, ook 
indien de overtreding als strafbaar feit is aangewezen, bij die 
verordening tuchtrechtelijke maatregelen worden gesteld.

Artikel 7. 1. Behoudens het in het tweede en derde lid 
bepaalde worden de heffingen, bedoeld in artikel 126, eerste 
lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie door het bedrijfschap 
opgelegd naar de volgende grondslagen:

a. het bij de uitoefening van het in artikel 2 genoemde 
bedrijf gedurende een bepaald tijdvak vertoonde bedrag;

b. de gedurende een bepaald tijdvak bij de uitoefening van 
het in artikel 2 genoemde bedrijf bereikte omzet, uitgedrukt in 
geld,
met dien verstande, dat zowel naar een van beide als naar 
beide grondslagen kan worden geheven.

2. Als basisheffing kan een periodieke heffing worden op­
gelegd tot een bedrag dat voor allen die ondernemingen drijven 
waarvoor het bedrijfschap is ingesteld, gelijk is.

3. Heffingen waarvan de opbrengst een bijzondere bestem­
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar de grondslag die



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 153 324 1965

het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestemming 
passend acht.

Artikel 8. Dit besluit kan worden aangehaald als Instel­
lingsbesluit bedrijfschap lederindustrie.

Artikel 9. Dit besluit treedt in werking op een door Ons 
te bepalen tijdstip.

Onze Ministers van Sociale Zaken en Volksgezondheid en 
van Economische Zaken zijn belast met de uitvoering van dit 
besluit, dat met de daarbij behorende nota van toelichting in

het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 13 april 1965.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. F. G. M. DE MEIJER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
J. A. BAKKER.

Uitgegeven de drieëntwintigste april 1965.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.

NOTA VAN TOELICHTING

Bij advies van 30 oktober 1964, hetwelk hierbij is gevoegd, 
heeft de Sociaal-Economische Raad aan de ondergetekenden in 
overweging gegeven de instelling van een bedrijfschap voor 
de lederindustrie te bevorderen. De ondergetekenden zijn van 
oordeel, aan het advies van de Raad gevolg te kunnen geven, 
en stellen mitsdien voor, tot instelling van het bedoelde be­
drijfschap over te gaan.

Aangezien het advies van de Sociaal-Economische Raad ten 
aanzien van de instelling van het bedrijfschap en de in het 
instellingsbesluit te treffen voorzieningen, naar daaruit blijkt, 
is uitgebracht in overeenstemming met een naar zijn oordeel 
voldoende representatieve organisatorische vertegenwoordiging 
van de betrokken ondernemers en werknemers en voorts met 
redenen is omkleed, is voldaan aan de voorwaarden welke de 
wet stelt voor de instelling van het bedrijfschap bij algemene 
maatregel van bestuur.

Het hierbij gevoegde ontwerp-besluit wijkt op enige punten 
van redaktionele aard af van het bij het advies van de Raad 
gevoegde voorontwerp. Deze punten behoeven naar het oor­
deel van de ondergetekenden in het algemeen geen toelichting. 
Wel willen zij het volgende vermelden.

Aan het slot van artikel 2, tweede lid, hebben de onder­
getekenden een omschrijving van het zgn. „finishen” van leder 
opgenomen. Volgens de toelichting bij het ontwerp van de 
Sociaal-Economische Raad is het n.1. de bedoeling, dat ook 
ondernemingen die zich met het „finishen” van leder bezig 
houden, onder het nieuwe bedrijfschap zullen vallen. De 
ondergetekenden achten het dan echter noodzakelijk, dit in 
het instellingsbesluit met zoveel woorden tot uitdrukking te 
brengen.

Artikel 4 hebben de ondergetekenden ter wille van de over­
zichtelijkheid in twee leden verdeeld. Het eerste lid is boven­
dien enigszins korter geredigeerd dan de overeenkomstige tekst 
van het S.E.R-voorstel. In dit lid konden met name bij de 
verwijzing naar de in artikel 3, eerste lid, onder d, ƒ en g 
genoemde onderwerpen, de woorden „voorzover dit voor de 
uitvoering van en het toezicht op de naleving van een ver­
ordening betreffende deze onderwerpen nodig is” naar de 
mening van de ondergetekenden zonder bezwaar vervallen, 
omdat in de omschrijving van de bedoelde onderwerpen zelf 
reeds de nodige beperkingen van deze aard zijn opgenomen. 
Echter diende dit lid te worden aangevuld met de woorden 
„doch uitsluitend ten aanzien van de vervaardiging en de afzet 
van leder”, teneinde te laten uitkomen dat derden, zoals ook 
artikel 102, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
zegt, alleen kunnen worden gebonden voorzover zij handelingen 
verrichten, die bedrijfsmatig plegen te worden verricht in de 
ondernemingen waarvoor het bedrijfschap is ingesteld.

Voor de toelichting op de bepalingen van het ontwerp­
besluit mogen de ondergetekenden verwijzen naar de door de 
raad in zijn advies gegeven toelichting, waamede zij zich kunnen 
verenigen.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. F. G. M. DE MEIJER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
J. A. BAKKER.

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOT INSTELLING VAN EEN BEDRIJFSCHAP
VOOR DE LEDERINDUSTRIE

’s-Gravenhage, 30 oktober 1964

Aan de Staatssecretarissen van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid en van Economische Zaken.

1. De Sociaal-Economische Raad heeft de eer Uwe Excel­
lentie in overweging te geven de instelling te bevorderen van 
een bedrijfschap voor de lederindustrie.

Het voorstel is nader uitgewerkt in de hierachter gevoegde 
bijlage, bestaande uit een ontwerp-instellingsbesluit (onderdeel 
A), een toelichting daarop (onderdeel B) en een uiteenzetting 
bereffende de totstandkoming van het advies (onderdeel C).

Naar het oordeel van de raad is over de instelling van het 
onderhavige bedrijfschap en de in het instellingsbesluit te treffen 
voorzieningen overeenstemming verkregen met een voldoende

representatieve organisatorische vertegenwoordiging van de be­
trokken ondernemers en van de betrokken werknemers. Onder­
deel C van de bijlage bevat hieromtrent nadere bijzonderheden.

2. De ondernemingen, waarin leder wordt vervaardigd, vor­
men een afzonderlijke en — behoudens enkele uitzonderingen 
— duidelijk te onderkennen onderdeel van het bedrijfsleven.

In 1961 werd volgens de Produktiestatistiek voor de Leder­
industrie 1961 van het Centraal Bureau voor de Statistiek in 
121 ondernemingen leder vervaardigd, welke een omzet van 
166 miljoen gulden behaalden en 4033 werknemers telden.

Uit de verhoudingen tussen het aantal ondernemingen en het 
aantal daarin werkzame personen blijkt dat in deze tak van 
bedrijf relatief veel kleine ondernemingen voorkomen. In 43 
ondernemingen waren in 1961 minder dan 10 personen werk­
zaam. De totale personeelssterkte van deze ondernemingen



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1965 325 Stb. 153

bedroeg slechts 5 % van het totale aantal werknemers; het aan­
deel in de totale omzet was ca. 4 %.  Voorts zijn er in de leder­
industrie een groot aantal middelgrote ondernemingen; slechts 
een klein aantal kan tot het grootbedrijf worden gerekend.

3. Voorgesteld wordt het bedrijfschap, naast de zgn. hulp- 
bevoegdheden, regelende bevoegdheid te verlenen ten aanzien 
van de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden en een enkel 
daarmede verband houdend onderwerp en ten aanzien van de 
verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden. Hiermede wordt 
voortgebouwd op werkzaamheden welke reeds in het verleden 
door de bedrijfsgenoten ter hand zijn genomen.

Met collectieve regeling van de lonen en de andere arbeids­
voorwaarden is reeds geruime tijd ervaring opgedaan. Vóór 
1940 was de figuur deze, dat een collectieve arbeidsovereen­
komst werd afgesloten tussen de organisaties van ondernemers 
en van werknemers, welke echter slechts toepassing vond in de 
afzonderlijke ondernemingen nadat daarover overeenstemming 
tussen de desbetreffende onderneming en de werknemersorga­
nisaties was verkregen. Sinds 1948 is een door het College van 
Rijksbemiddelaars algemeen verbindend verklaarde collectieve 
arbeidsovereenkomst van kracht.

De verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden en enkele 
daarmede verband houdende aangelegenheden, zoals de krediet- 
informatie, worden sinds 1948 door de Federatie van Vereni­
gingen van Nederlandse Lederfabrikanten bij bindend besluit 
geregeld. In zijn adviezen tot instelling van bedrijfschappen 
voor de schoenindustrie en voor de lederwarenindustrie heeft 
de raad reeds blijk gegeven van zijn opvatting dat bij de regeling 
van dit onderdeel van het economische verkeer tussen groepen 
van ondernemingen, de verschillende groepen daarbij medezeg­
genschap dienen te hebben. Op grond van de overwegingen 
uiteengezet in zijn advies tot instelling van een bedrijfschap voor 
de schoenindustrie, is de raad van oordeel dat ook in het onder­
havige geval in de zeggenschap van de afnemers kan worden 
voorzien door hen in de voorbereiding van verordeningen te 
betrekken en door het opnemen van de waarborg dat van even­
tuele afwijkende opvattingen mededeling zal moeten worden

gedaan wanneer de verordening aan de betrokken minister ter 
goedkeuring wordt voorgelegd.

In de overgrote meerderheid van de ondernemingen waarin 
leder wordt vervaardigd, vormt deze activiteit de uitoefening van 
een afzonderlijk bedrijf. Er doen zich enkele gevallen voor 
waarin de vervaardiging van leder en de verwerking daarvan 
gezamenlijk geschieden. Het is niet bij voorbaat vast te stellen, 
of in deze ondernemingen de ledervervaardiging een onderdeel 
vormt van een ander in deze ondernemingen uitgeoefend bedrijf, 
of dat in deze ondernemingen het bedrijf van het vervaardigen 
van het leder naast een verwerkingsbedrijf wordt uitgeoefend.

Ten einde te voorkomen dat niet onder het bedrijfschap res­
sorterende ondernemingen marktverstorend zouden kunnen 
optreden, is de mogelijkheid geopend dat de regelen met betrek­
king tot de verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden ook 
op deze ondernemingen van toepassing worden verklaard indien 
en voor zover zij als leverancier van leder op de markt komen.

De mogelijkheid van het toepassen van derdenbinding ten 
aanzien van deze ondernemingen is eveneens geopend met 
betrekking tot de onderwerpen de lonen en de andere arbeids­
voorwaarden en de aanstelling en het ontslag van personeel. 
Hierdoor wordt aansluiting verkregen bij de werkingssfeer van 
de collectieve arbeidsovereenkomst, welke van toepassing is op 
alle ondernemingen waarin leder wordt vervaardigd, ongeacht 
of dit geschiedt in de uitoefening van een afzonderlijk bedrijf 
of als onderdeel van de uitoefening van een ander bedrijf. Hier 
is echter de beperking aangebracht dat krachtens de derden­
binding niet gebonden kunnen worden ondernemingen waarvoor 
een ander bedrijfschap is ingesteld, indien dit ten aanzien van 
het genoemde onderwerp eveneens regelen heeft gesteld.

J. W. DE POUS,
voorzitter.

HUB. L. JANSEN,
algemeen secretaris.

BIJLAGE (A)

Ontwerp van een algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de lederindustrie

Artikel 1. Er is een Bedrijfschap voor de Lederindustrie.
2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel in Tilburg.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder­
nemingen, waarin het bedrijf van het vervaardigen van leder 
uit al dan niet bewerkte diernehuiden of -vellen wordt uitge­
oefend.

2. Voor de toepassing van dit besluit wordt onder de uit­
oefening van het bedrijf van het vervaardigen van leder begrepen 
het bewerken van dierenhuiden en -vellen tot produkten, die 
bestemd zijn om verder tot leder te worden bewerkt.

Artikel 3. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de rege­
ling of nadere regeling van de navolgende onderwerpen:

a. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden;
b. de aanstelling en het ontslag van personeel;
c. de verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden en daar­

mede verband houdende aangelegenheden;
d. de administratie van ondernemingen, waarvoor het be­

drijfschap is ingesteld, voor zover regeling daarvan voor het 
toezicht op de naleving van verordeningen betreffende de onder 
a en c genoemde onderwerpen nodig is;

e. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be­
drijfschap is ingesteld;

ƒ. het verstrekken van gegevens ten behoeve van de uit­
voering en van het toezicht op de naleving van verordeningen

van het bedrijfschap en ten behoeve van het vaststellen van de 
heffingen;

g. de inzage van boeken en bescheiden van ondernemingen, 
waarvoor het bedrijfschap is ingesteld,

A. ten behoeve van het toezicht op de juistheid van ver­
strekte gegevens, als bedoeld onder ƒ, voor zover degenen, die 
de ondernemingen drijven, hun opgave niet hebben doen staven 
door een verklaring van een deskundige, die aan door het be­
stuur te stellen eisen voldoet, en

B. voor het verkrijgen van gegevens, die in strijd met een 
verordening van het bedrijfschap niet zijn verstrekt.

2. Verordeningen betreffende het in het eerste lid, onder c, 
genoemde onderwerp worden niet vastgesteld dan nadat een 
door het bestuur in te stellen commissie in de gelegenheid is 
gesteld over het ontwerp der verordening van advies te dienen. 
Ten minste een maand voor de instelling van de commissie 
maakt het bestuur zijn voornemen daartoe bekend in het Mede­
delingenblad Bedrijfsorganisatie. Het bestuur draagt zorg, dat 
de verschillende groepen van afnemers van leder, die bij de 
voorgenomen regeling zijn betrokken, in de commissie zijn 
vertegenwoordigd. Van afwijkende gevoelens van een minder­
heid in de commissie wordt in het advies desverlangd melding 
gemaakt. Bij het inzenden van een verordening ter goedkeuring 
wordt het advies overgelegd.

Artikel 4. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van 
de wet vastgestelde verordening betreffende de in artikel 3,



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 153 326 1965

eerste lid, onder a tot en met c, genoemde onderwerpen en, 
voor zover dit voor de uitvoering van en het toezicht op de 
naleving van een verordening betreffende deze onderwerpen 
nodig is, bij een verordening betreffende de in artikel 3, onder 
d, f  en g, genoemde onderwerpen, kan worden bepaald, dat de 
daarbij gestelde regelen mede degenen binden, die ondernemin­
gen drijven, waarin in de uitoefening van een ander dan het in 
artikel 2 genoemde bedrijf leder wordt vervaardigd. Met betrek­
king tot een verordening betreffende de in artikel 3, eerste lid, 
onder a en b, genoemde onderwerpen geldt een dergelijke be­
paling niet ten aanzien van ondernemingen, waarvoor een hoofd­
bedrijfschap of een ander bedrijfschap is ingesteld, indien dit 
ten aanzien van de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden en 
de aanstelling en het ontslag van het bij de ledervervaardiging 
betrokken personeel van die ondernemingen eveneens bindende 
regelen heeft gesteld.

Artikel 5. 1. Overtredingen van een op grond van artikel 
93, eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij 
die verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

2. Overtredingen van een verordening, begaan door andere 
dan de in artikel 102, eerste lid, van de wet, bedoelde natuur­
lijke en rechtspersonen kunnen slechts als strafbare feiten wor­
den aangewezen, indien dezelfde overtredingen, begaan door de 
in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde personen, even­
eens als zodanig worden aangewezen.

Artikel 6. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per­
sonen, bedoeld in artikel 102 van de wet, kunnen, ook indien

Toelichting bij het ontwerp van een algemene maatregel van

Artikel 2. Het bedrijfschap is ingesteld voor de ondernemin­
gen waarin het bedrijf van het vervaardigen van leder wordt 
uitgeoefend. Onder het vervaardigen van leder moet tevens 
worden verstaan het zgn. „finishen”, zoals het verven en 
„prenten” van leder, waardoor het beter geschikt wordt voor 
verdere verwerking. Het beginpunt van het vervaardigingsproces 
vormen doorgaans dierenhuiden of -vellen, welke worden ge­
looid en verder worden bewerkt. Een aantal ondernemingen 
vervult niet de gehele technische functie. Er zijn enerzijds 
ondernemingen wier werkzaamheden zich beperken tot het 
vervaardigen van een „tussenprodukt” uit onbewerkte huiden 
en vellen, andere ondernemingen daarentegen gaan van deze 
„tussenprodukten” uit. Beide categorieën van ondernemingen 
zullen onder het bedrijfschap ressorteren.

Artikel 3. Ad a en b. Onder a is het onderwerp de Ionen 
en de andere arbeidsvoorwaarden vermeld. Uit de gegevens 
vermeld in paragraaf 3 van het advies is gebleken dat met 
regeling van dit onderwerp genoegzaam ervaring is opgedaan.

Naast de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden is genoemd 
de aanstelling en het ontslag van personeel. Bij regelen hier­
omtrent moet worden gedacht aan regelen welke met betrek­
king tot dat onderwerp in de collectieve arbeidsovereenkomst 
plegen voor te komen. Zo bevat de in de lederindustrie bestaan­
de collectieve arbeidsovereenkomst een verbod van vrouwenar­
beid, zij het met dispensatiemogelijkheid. Voorts is daarin de be­
paling opgenomen dat bij aanneming van arbeiders, degenen die 
bij vroegere gelegenheden wegens slapte zijn ontslagen, het eerst 
voor aanstelling in aanmerking komen. Afzonderlijke vermel­
ding van de onderwerpen is gewenst, omdat, zoals in het advies 
van de raad tot instelling van het Landbouwschap is uiteen­
gezet, moet worden aangenomen dat het onderwerp lonen en 
andere arbeidsvoorwaarden niet ten volle in collectieve arbeids­
overeenkomsten voorkomende bepalingen dekt.

de overtreding als strafbaar feit is aangewezen, bij die verorde­
ning tuchtrechtelijke maatregelen worden gesteld.

Artikel 7. 1. Onverminderd het in het tweede lid bepaalde 
kunnen de door het bedrijfschap krachtens artikel 126, eerste 
lid, van de wet op te leggen heffingen worden vastgesteld naar 
de volgende grondslagen.

a. het in iedere onderneming, waarvoor het bedrijfschap is 
ingesteld, bij de uitoefening van het in artikel 2 omschreven 
bedrijf gedurende een bepaald tijdvak verloonde bedrag;

b. de in iedere onderneming, waarvoor het bedrijfschap is 
ingesteld, gedurende een bepaald tijdvak bij de uitoefening van 
het in artikel 2 omschreven bedrijf bereikte, in geld uitgedrukte 
omzet,
met dien verstande, dat zowel naar een van beide als naar beide 
grondslagen kan worden geheven.

2. Als basisheffing kan een periodieke heffing worden opge­
legd tot een bedrag, dat voor alle ondernemingen, waarvoor het 
bedrijfschap is ingesteld, gelijk is.

3. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem­
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestem­
ming passend acht.

Artikel 8. Dit besluit kan worden aangehaald als Instellings­
besluit Bedrijfschap Lederindustrie.

Artikel 9. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

BIJLAGE (B)

bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de lederindustrie

Ad c. Regelingen van verkoop-, leverings- en betalingsvoor­
waarden, die, zoals in het onderhavige geval, in de eerste plaats 
de strekking hebben voorschriften te geven voor de onderlinge 
concurrentie tussen een groep aanbieders met betrekking tot de 
(secundaire) condities, kunnen bepalingen van verschillende 
aard inhouden. Vooreerst kan worden gedacht aan bepalingen 
met betrekking tot offertes, en bepalingen welke het toestaan 
van bepaalde voorwaarden, als kortingen en baisse-clausules, 
verbieden. Daarnaast dienen bepalingen te worden gegeven 
welke de leveranciers verplichten om bepaalde bedingen in de 
overeenkomsten met hun afnemers op te nemen, bijvoorbeeld 
omtrent de plaats van levering of omtrent de maximumtermijn 
gedurende welke krediet mag worden verleend of reclames 
kunnen worden ingezonden. Onmiddellijk hiermede in verband 
staan voorschriften om ontduiking van de zojuist genoemde 
bepalingen te voorkomen. Hiervan moeten met name worden 
genoemd bepalingen over de uitvoering van de koopovereen­
komsten; deze moeten waarborgen dat de condities niet slechts 
worden bedongen, doch ook effectief gemaakt. Zonder zodanige 
ter afronding van de regeling der condities dienende bepalin­
gen heeft het treffen daarvan geen zin. De bevoegdheid tot 
het stellen van deze complementaire voorschriften moet dan 
ook geacht worden reeds in de overlating van de regeling der 
verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden opgesloten te 
liggen.

In het verband van de zojuist bedoelde voorschriften worden 
voorts wel bepalingen gegeven om de verdere verlening van 
leverancierskrediet aan achterstallige afnemers te beëindigen. 
In de onderhavige bedrijfstak is in het kader van de voorzie­
ningen inzake de verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden 
een zodanige regeling getroffen. Ten einde buiten twijfel te 
stellen dat het bedrijfschap ook bepalingen van deze aard in 
een verordening mag opnemen, is in het ontwerp-instellings-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1965 327 Stb. 153

besluit bepaald dat zijn bevoegdheid zich mede uitstrekt tot 
met de verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden verband 
houdende aangelegenheden.

De voorschriften welke het bedrijfschap over het onderwerp 
kan maken, zullen de fabrikanten van leder tot een bepaald 
gedrag tegenover hun afnemers verplichten. Bindend zullen 
deze voorschriften ingevolge artikel 102 van de Wet op de 
Bedrijfsorganisatie alleen zijn voor de fabrikant. Voor zover de 
regelen op de koopovereenkomst met de afnemer betrekking 
hebben, zullen zij niet meer inhouden dan dat de fabrikant 
onder bedreiging van straf of van een tuchtrechtelijke maat­
regel op bepaalde wijze moet contracteren.

Ten einde te waarborgen dat bij regeling van deze materie bij 
verordening de belangen van de afnemers van de lederindustrie 
tot hun recht komen, zijn in het tweede lid van artikel 3 enkele 
procedurevoorschriften opgenomen die bij de voorbereiding van 
verordeningen inzake verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaar­
den in acht dienen te worden genomen. Het bestuur wordt 
daarbij verplicht een commissie in te stellen, waarin de bij de 
voorgenomen regeling betrokken groepen van afnemers zijn 
vertegenwoordigd. Door het voorschrift dat het bestuur ten 
minste een maand voor de instelling der commissie van zijn 
voornemen daartoe kennis moet geven in het Mededelingenblad 
Bedrijfsorganisatie, wordt gewaarborgd dat belanghebbenden 
tijdig hun opvatting over de samenstelling der commissie ken­
baar kunnen maken. De commissie zal in de gelegenheid moe­
ten worden gesteld over het ontwerp van de verordening advies 
uit te brengen. Het advies, waarin desgevraagd ook het afwij­
kend standpunt van een minderheid moet worden opgenomen, 
dient door het bestuur bij het inzenden van de verordening ter 
goedkeuring, te worden overgelegd.

Door deze procedure wordt bereikt dat de belanghebbende 
groepen gezamenlijk in commissoriaal verband de in over­
weging zijnde regeling onderzoeken en op het bestaan van 
eventuele bezwaren toetsen. Zo nodig kan dit overleg tot andere 
voorstellen leiden. Aan de hand van de gemaakte opmerkingen 
zal het bestuur van het bedrijfschap dan moeten beslissen.

De verantwoordelijkheid voor de hantering van de in het 
derde lid gegeven voorschriften is, ook voor wat de samenstel­
ling der commissie betreft, in handen gelegd van het bestuur 
van het bedrijfschap. Tegen een toepassing waarbij aan redelijke 
wensen van de afnemers geen recht wordt gedaan, kan worden 
gewaakt bij de goedkeuring der verordening.
Ad d tot en met g. Voor een eenvoudig toezicht op de naleving 
van verordeningen kan het nodig zijn regelen te stellen ten 
aanzien van bepaalde onderdelen van de administratie van de 
ondernemingen. Het ad d genoemde onderwerp geeft het be­
drijfschap hiertoe de bevoegdheid. Zij is beperkt tot de voor­
schriften welke nodig zijn om het toezicht op de naleving van 
verordeningen betreffende de lonen en de andere arbeidsvoor­

Uiteenzefting betreffende de

Het verzoek te adviseren tot instelling van een bedrijfschap 
voor de lederindustrie is tot de raad gericht door.

de Federatie van Verenigingen van Nederlandse Lederfabri- 
kanten

de Nederlandse Katholieke Bond van Werknemers (sters) in 
Industriële Bedrijven St. Willibrordus

de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland

de Algemene Bedrijfsgroepen Centrale 
de Nederlande Christelijke Beambtenbon d 
de Katholieke Bond van Administratief en Commercieel Per­

soneel in de Industrie
de Katholieke Federatie van Vakbonden van Werkmeesters 

enen  vavann Tec Technihnici ci eenn  ChemiciChemici

waarden en de verkoop-, leverings- en betalingsvoorwaarden 
te effectueren. De krachtens het ad ƒ genoemde onderwerp op 
te leggen verplichtingen tot het verstrekken van gegevens zijn 
op soortgelijke wijze beperkt. Slechts voor zover nodig voor de 
uitvoering van verordeningen, voor het toezicht op de naleving 
daarvan en voor het vaststellen van de heffingen kunnen gege­
vens worden gevraagd.

De bevoegdheid voor te schrijven, dat inzage van boeken en 
bescheiden wordt verleend, kan ingevolge de formulering van 
het ad g genoemde onderwerp slechts worden gebruikt voor het 
verkrijgen van gegevens die in strijd met een verordening van 
het bedrijfschap niet zijn verstrekt en voor het controleren 
van de juistheid van de verstrekte gegevens. Voor het laatst­
genoemde doel kan zij niet worden uitgeoefend ten aanzien 
van degenen die de door hen verstrekte gegevens hebben doen 
staven door een verklaring van een deskundige.

Ad lid 2. Het tweede lid is in het voorgaande (ad c) reeds 
toegelicht.

Artikel 4. Dit artikel is in het algemene deel van het advies 
reeds toegelicht.

Artikelen 5 en 6. Deze artikelen voorzien in de sanctie op 
overtreding van verordeningen. Zowel bij de collectieve arbeids­
overeenkomst als de regeling van verkoop-, leverings- en beta­
lingsvoorwaarden is in de bedrijfstak met de uitoefening van 
tuchtrechtspraak ervaring opgedaan.

Ten einde te voorkomen dat bij overtreding van verordenin­
gen met derdenbinding de bedrijfsgenoten alleen door een tucht­
sanctie zouden worden bedreigd en de derden door een straf­
sanctie, bepaalt het tweede lid van artikel 5 dat overtredingen 
van verordeningen door derden slechts als strafbare feiten 
mogen worden aangewezen, als dit eveneens geschiedt van 
dezelfde overtredingen, begaan door bedrijfsgenoten.

Artikel 7. Als grondslagen voor de heffingen zijn in het 
eerste lid aangewezen het gedurende een bepaalde periode ver- 
loonde bedrag en de gedurende een bepaalde periode bereikte, 
in geld uitgedrukte omzet. Het zal mogelijk zijn de heffingen 
tegelijkertijd op de eerstgenoemde èn op de laatstgenoemde 
grondslag te doen steunen.

Het tweede lid opent de mogelijkheid voorts, in de vorm van 
een periodieke basisheffing, een bedrag te heffen, dat voor alle 
ondernemingen gelijk is.

Bij heffingen voor bijzondere bestemmingen, b.v. voor de 
financiering van bijzondere taken, waarbij een heffing naar de 
in het eerste en tweede lid genoemde grondslagen niet zou pas­
sen, kan het bestuur ingevolge het derde lid een andere grond­
slag kiezen.

BI1LAGE (C)

totstandkoming van het advies

de Katholieke Vereniging van Handelsvertegenwoordigers 
„St. Christoffel”.

Van dit verzoek is onder vermelding van de voorgestelde om­
schrijving van de ondernemingen waarvoor het bedrijfschap 
zou dienen te worden ingesteld, en van de onderwerpen van 
autonome verordenende bevoegdheid mededeling gedaan in het 
Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 13 augustus 1955. 
Van de hierbij aan belanghebbenden geboden gelegenheid zich 
met opmerkingen over het verzoek tot de raad te richten, is 
geen gebruik gemaakt.

Het overleg met de indienende organisaties over de inhoud 
van het ontwerp-instellingsbesluit kon op vrij korte termijn 
worden afgesloten. Dat niettemin niet eerder tot instelling van 
het onderhavige bedrijfschap geadviseerd is kunnen worden,



 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 153 328 1965

vindt zijn oorzaak in meningsverschillen tussen de organisaties 
over de personele samenstelling van het bestuur. Nu deze, mede 
door bemiddeling van de Organisatie-Commissie, tot een oplos­
sing zijn gebracht, hebben de organisaties verklaard dat zij met 
het ontwerp-instellingsbesluit instemmen, zodat aan de voor­
waarde voor een uit eigen beweging door de raad uit te bren­
gen advies is voldaan.

Volgens eigen opgave omvat de Federatie van Verenigingen 
van Nederlandse Lederfabrikanten 98 leden, waarvan 83 bij 
de R.K. Vereniging van Nederlandse Lederfabrikanten en 15 
bij de Bond van Nederlandse Lederfabrikanten zijn aangeslo­
ten. Aangezien het totaal aantal ondernemingen in de leder­
industrie in 1961 121 bedroeg, vertegenwoordigt de Federatie 
van Verenigingen van Nederlandse Fabrikanten ca. 80 % van 
de ondernemingen in de lederindustrie. Op grond hiervan vor­
men de ondernemersorganisaties welke het verzoek tot instel­
ling van het bedrijfschap tot de raad hebben gericht naar ’s raads 
oordeel een voldoende representatieve organisatorische ver­
tegenwoordiging van de betrokken ondernemers en van de 
betrokken werknemers.

Het aantal leden van de bij het onderhavige bedrijfschap 
betrokken organisaties van werknemers, dat werkzaam is in de 
lederindustrie, bedraagt 2822, als volgt verdeeld over deze 
organisaties:organisaties:

de Algemene Bedrijfsgroepen Centrale 
de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in

Nederland (C.B.C.) ........................................
de Nederlandse Katholieke Bond van Werk- 

nemers(sters) in Industriële Bedrijven St. Wil-
librordus .........................................................

de Katholieke Federatie van Vakbonden van 
Werkmeester en van Technici en Chemici ..

de Katholieke Bond van Administratief en 
Commercieel Personeel in de Industrie . . . .  

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond 
de Katholieke Vereniging van Handelsver­

tegenwoordigers „St. Christoffel” ...............

Aangezien het totaal aantal werknemers ca. 4000 bedraagt, 
is derhalve ca. 70 % van de werknemers bij de genoemde orga­
nisaties georganiseerd. Op grond hiervan vormen deze organi­
saties naar het oordeel van de raad een voldoende represen­
tatieve organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken 
werknemers.

In de Nederlandse Staatscourant van 22 september 1964 en 
in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van dezelfde datum 
is kennis gegeven van het voornemen van de raad te adviseren 
tot de instelling van het bedrijfschap.

278 leden 

150 leden

2108 leden

gezamenlijk 
268 leden


	stb-1965-153

